

GŁOS NARODU

SOBOTA	REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11.					CENY OGŁOSZEN:
	KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA: 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.					
9. STYCZNIA 1926.	Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata niższa dla nauczycielstwa ludow.
	Miesięcznie . . .	z odnośnieniem	bez odnośn.	z przesyłką pocztową		
NR. 6. — ROK XXXIII.		4-50 zł.	4-00 zł.	4-50 zł.	8-00 zł.	4-00 zł.
REDAKCJA TELEFON NR. 190. — ADMINISTRACJA TELEFON NR. 3344. — Drukarnia TELEFONY NR.: 3344 i 4406.						Zwykły (insetowy) 15 gr Nekrologi 30 „ Nadesłane 35 „ Po kłonicie 45 „ Na 1-iej stronie 50 „ Drobne ogłoszenia od słowa . . . 7 „ (najmniej 10 słów) Układ tabelaryczny 50% drożej. Zamiejscowe 50% drożej.

Hungaria docet.

Na marginesie afery węgierskiego monarchizmu.

Jeszcze wiele rzeczy jest w węgierskim skandalu do wyjaśnienia. Nie ustalono więc miejsca, gdzie dokonywano fałszerstw walutowych: w „królewskim Instytucie kartograficznym“ pod okiem hr. Telegy'ego, delegata (!) Węgier do Ligi Narodów, — czy w średniowiecznych lochach podziemnych szarospatackiego zamku ks. Windischgraezta, — czy może gdzie indziej. Nie zestawiono także dokładnej listy fałszerzy.

Ustalono natomiast, że: 1) odkryte dotąd sfałszowane tysiącfrankówki stanowią sumę najmniej 20 milionów frs.; 2) na czele całego brudnego procederu stał Ludwik książę Windischgraez; 3) pomagali mu w tym przedstawiciele najwyższych w państwie władz; 4) sfałszowane banknoty — jak zeznał przy pierwszym przesłuchaniu ks. Windischgraez — miały służyć „patriotycznym celom“.

Na skutek tych stwierdzeń zaarrestowano kilkadziesiąt osób, należących bądź do węgierskiej arystokracji, bądź zajmujących naczelne w państwie placówki. Zaarrestowano więc, prócz otoczenia ks. Windischgraezta, szefa państwowej policji, Nadossy'ego, kilku wyższych wojskowych; przestuchuje się zaś osoby zajęte do niedawna przygotowaniem zamachu stanu na rzecz arcyks. Albrechta Habsburga, przestuchano Ottonowi, przy czym okazało się, że przy współdziałaniu arcyks. Izabelli, bawiącej od dłuższego czasu w Budapeszcie, zamachowcy obmyśliли dokładny plan przewrotu, — że już była gotowa rota przysięgi, którą król miał złożyć w kościele św. Macieja, — że w tej przysiędze opuszczono tradycyjny zwrot o „integralnych Węgrzech“, a to dla uspokojenia państw sukcesyjnych. Wyjaśniono wreszcie, że o zamiarach zamachowców (może nie o akcji fałszerzkiej) wiedział naczelnik państwa Horty, który w zamian za dobrowolne ustąpienie ze stanowiska miał otrzymać tytuł księcia i odpowiednią do tego tytułu „oprawę“ ziemską, — i że parę prób fałszowania banknotów wykonano w Instytucie kartograficznym, którego prezesem jest hr. Telegy, b. premier i szwagier Horty'ego.

Mamy tu więc do czynienia z oryginalnymi „celami partyjnymi“. Arystokracja, noszący historyczne, jedno z najpierwszych w dawnej monarchji nazwisko, w łączności z szeregiem wysokich urzędników i częścią arystokracji fałszuje banknoty francuskie, fałszuje je — jak to z przechwałką w przesłuchaniu policji stwierdza — dla „celów patriotycznych“.

Nic tak nie charakteryzuje psychologii pewnego typu monarchizmu, jak to wyznaczenie! Bo oto książę Windischgraez, który w osobnej książce opowiadał o tem, jak to z „czerwonego“ stał się „czarnym księciem“ i dlaczego „demokratyczne“ pierwotnie przekonania zmienił na monarchistyczne, — ten „czarny książę“ z rzadką bezceremonialnością wyznaje teraz, że na rzecz „wielkiej idei monarchizmu“ ziananego nie poświęcił szeląga, a realizować ją chciał za sfałszowane przez siebie banknoty zagranicę. On, najbogatszy podobno z właścicieli ziemskich Europy, — on, który świeżo dopiero w peszteńskim „jockey klubie“ przegrał w przeciągu jednej nocy mniej, ni więcej, tylko — 250 tys. dolarów! Zaiste — czarny książę!

To samo odnosi się i do reszty arystokracji węgierskiej, która prosząc „ukochałego i miłośniczego“ arcyksięcia o objęcie tronu, kazała sobie za to płacić tytułami i nadaniami, — która siedząc na ołrzy-

mich, nietkniętych reformą rolną włościach, chciała cały interes (prawdziwie: „interes“) finansować sfałszowanymi banknotami.

Cały ten skandal zaskodzi bezwzględnie na przód państwu węgierskiemu, nad którym się trzęsła opiekuńcza Liga Narodów. Francja nie zechce przecież chyba darować kilkadziesiątomilionowej straty, jaką jej wyrządziły Węgry. A trudno przypuścić, by po tem, co się ujawniło, Liga Narodów miała w dalszym ciągu faworyzować państwo, którego kierownice koła uprawiają najbrutalniejszą kradzież dla „celów patriotycznych“.

Ale skandal węgierski ma także i inne, europejskie oblicze! A polega on na tem, że realistycznie ujawnia prawdziwe intencje (popularnego nie tylko na Węgrzech) monarchizmu. Jeśli w jego obozie są żywioty

idealistyczne, to je węgierska afery pouczy, że w całej akcji grają rolę jedynie narzędzia w ręku pospolitych aferzystów, a że ostatecznym celem „patriotycznej“ akcji monarchizmu jest zaspokojenie najpospolitszych apetytów kół arystokracji!

Dla nas wykrycie węgierskiego skandalu, nie jest rozwianiem żadnej iluzji, ale tylko nowym stwierdzeniem znanej historycznej prawdy. Nigdyśmy nie wierzyli w bezinteresowny patriotyzm arystokracji jako całości i bezinteresowną jej miłość dla monarchji. Tym poglądom dał w świątecznym numerze naszego dziennika sen. Makarewicz wyraz, pisząc o klice, którą z sobą monarchja przynosi. Trzeba tylko, by to wszystko, by to, czego „Hungaria docet“, było zrozumianem w tych kołach naszego kraju, które oślepia blask królewskiej korony, które jednak nie widzą, jak o jej klejnoty pospolity się handel prowadzi.

W. Z.

Ks. Windischgraez przyznał się do winy.

DALSZE ARESZTOWANIA.

Budapeszt. (PAT.) (WBK.) Prokurator zawiadomił wczoraj policję, że ks. Windischgraez przyznał się zupełnie do winy, podawszy równocześnie nazwiska tych osób, z którymi współpracował w planie fałszerstwa franków, oraz tych osób, które mu były w przeprowadzeniu tego planu pomocne. Dalej donosi, że franki te zostały puszczane w obieg tak na Węgrzech, jak i zagranicą. Na podstawie tych zeznań zarządziła policja aresztowanie podanych przez księcia osób.

Wiedeń. (PAT.) „Tagblatt“ donosi z Budapesztu: Wczoraj przybyła do Budapesztu żona ks. Windischgraezta, pragnąc rozmówić się z mężem. Do rozmowy jednak nie dopuszczono.

40 osób wmiieszanych w afere.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wedle wiadomości, na deszczu z Budapesztu, w afere fałszowania banknotów wmiieszanych jest kilkadziesiąt osób, w tem biskup Otto Prohaska, margrabia Pallavicini, Gömbös, Eckhardt, bar. Perenyi, a

wreszcie minister honwedów, hrabia Czaki i jego żona. Hrabia Czaki telegrafował wprawdzie z Aten, gdzie obecnie się znajduje, że wraca do kraju, ażeby sprawę wyjaśnić, jednocześnie jednak policja wiedeńska przejęła kilkanaście depesz do Czaki'ego, z których wynika niezbicie, że współdziałał on świadomie w afere.

Ogółem, wedle doniesień pesztyjskiej prasy, w afere zamieszanych jest około 40 osób.

„LEKKOMYŚLNY“ DYREKTOR POLICJI.

„Neue Freie Presse“ donosi z Budapesztu: Dyrektor policji Nadossy oświadczył w czasie przesłuchania co następuje: Przyznał, że pościąpił lekkomyślnie, stracił panowanie nad sobą w interesie ojczyzny, zaznaczam jednak, że zbrodnia moja polega tylko na tem, że postępowalem lekkomyślnie. Zeznania pułkownika Jankowicza są zupełnie trafne. Prawdą jest, że dałem mu paszport kurjerski, prawdą jest, że opieczętowałem jego kufer. Nie wiedziałem jednak, że w tym kuftrze znajdują się sfałszowane banknoty.

Centrala fałszerstw w instytucie kartograficznym.

Wiedeń. (Telef. wł.) Z Budapesztu donoszą: Dokonana, mimo ostrego protestu warty wojskowej, rewizja w Instytucie kartograficznym, wykazała niezbicie, że w instytucie kilkakrotnie fałszowano pieniądze. Skonstatowano dalej, że szereg tajnych organizacji wojskowych był w ścisłym porozumieniu z instytuciem kartograficznym, a niektóre z nich były poprostu utrzymywane z sum osiągniętych przez fałszowanie banknotów.

W dalszym ciągu przyaresztowała policja pownego technicznego urzędnika instytuciu kartograficznego, nazwiskiem Gerö. Gerö oświadczył, że z inicjatywy księcia Windischgraezta sporządził fałszyfikaty i klisze w piwnicach instytuciu kartograficznego. Wymienił on także i te osoby, którym sprzedał zepsute maszyny po odkryciu fałszerstwa. Ponadto został aresztowany pewien człowiek, nazwiskiem Andor. Zeznał on również, że uczestniczył w fałszerstwie. Policja spodziewa się, że znajdzie u niego cały skład fałszyfikatów. Zeznania aresztowanego Gerö stoją w sprzeczności ze zeznaniami ks. Windischgraezta. W związku

z dotychczasowymi wynikami śledztwa, aresztowano pięciu urzędników instytuciu kartograficznego.

KLAMLIWE INSPIRACJE PRASY WĘG.

Praga. (PAT.) Organ premiera „Venkov“ zwraca uwagę na wiadomość, jaka pojawiła się w paryskim „Matin“, że fałszyfikaty banknotów sporządzone były nie na Węgrzech, lecz w dwóch drukarniach, z których jedna znajdowała się w Polsce, druga zaś we Włoszech. Dziennik przypisuje tę wiadomość inspiracji węgierskiej.

Oświadczenie Habsburgów.

Madryt. (PAT.) Członkowie rodziny Habsburgów zaprzeczają kategorycznie wszelkim pogłoskom o specjalnej akcji rodziny Habsburgów, mającej na celu przywrócenie na Węgrzech monarchji na rzecz Alberta, względnie Józefa Habsburga. Rodzina Habsburgów ma zrozumienie dla interesów Węgier i nie chce komplikować obecnej sytuacji Węgier.

Francja żądać będzie odszkodowania.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Paryża donoszą: Krają tu pogłoski, że Francja żądać odszkodowania od rządu węgierskiego za poniesione straty przez fałszowanie 1000 frankówek. Wedle panującej tu opinji, w obiegu znajduje się 25 milionów fałszywych franków.

OPINJA PRASY PARYSKIEJ.

Paryż. (Telef. wł.) Skandaliczna afery fałszerstw frankowych na Węgrzech zajmuje co raz bardziej opinję publiczną we Francji. Wprawdzie Quai d'Orsay stara się przez urzę-

dowe komunikaty nie tyle uniewinnić rząd węgierski, ile bronić go przed niesłuszną zarzutami inicjatywy fałszerstw, to jednak opinja publiczna sądzi coś wprost przeciwnego. Prasa paryska wypowiada się coraz ostrzej przeciw rządowi węgierskiemu i domaga się wystąpienia z całą energją przeciw winnym i ukarania ich bez względu na ich znaczenie polityczne i stanowisko społeczne. Prasa domaga się od rządu wystąpienia z całą energją w obronie swoich praw.

—000—

Arcyb. Kordacz o stosunku Czech do Watykanu.

Praga. (PAT.) Arcyb. Kordacz udzielił, po konferencji z premierem Swehlą, wywiadu przedstawicielom „Prager Presse“, którym oświadczył między innymi: „Wierzę, że stosunki między Pragą a Rzymem zostaną w najbliższej przyszłości w drodze pokojowej ustalone. Upoważnia mnie do tego przychylnie przyjęcie, jakiego doznała deklaracja poważnego i szczerzego zamiaru doprowadzenia do porozumienia. Jako aktualne zagadnienie, wymieniam państwowo-kościelne kwestje na Śląsku waczyźnie, mianowicie sam Rzym bez porozumienia z republiką czechosłowacką mianował szereg administratorów. Stan ten, ze względu finansowych i z uwagi na pozycję poszczegól-

nich administratorów, jest nie do utrzymania. Sformułowanie ustawy, by w dniu poświęconym pamięci Husa, w sensie tym, że Hus, jako literat i patriota, bronił praw narodu na uniwersytecie praskim, umożliwił obchodzenie tego dnia bez urażenia uczuć katolików i dotknięcia autorytetu Stolicy Apostolskiej“.

Arcybiskup Kordacz wymienił dalej aktualne zagadnienia natury kościelno-politycznej, których uregulowanie napotykało dotychczas na trudności. Należy tutaj rozgraniczenie diecezji tak, aby kościelne i polityczne granice się pokrywały, wpływ rządu na mianowanie dostojników kościelnych, uregulowanie sprawy dóbr kościelnych i t. d.

Dyplomacja polska ma głos!

O STAŁE MIEJSCE DLA POLSKI W RADZIE LIGI NARODÓW.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Paryża otrzymano wiadomość, że Niemcy zamierzają zgłosić podanie przyjęcia ich do Ligi Narodów z końcem stycznia. Po otrzymaniu podania Radą Ligi zbierze się natychmiast celem upoważnienia sekretarjatu do zwołania nadzwyczajnego zgromadzenia ogólnego. Zdaje się, że odbędzie się ono w marcu równocześnie z sesją marcową Rady Ligi.

W ten sposób za dwa miesiące Niemcy uzyskają stałe miejsce w Radzie Ligi, podczas gdy

przygotowanie opinji do kandydatury Polski znajduje się dopiero w stadium początkowym. Według opinji wybitnych polityków francuskich, sprawa ta jest obecnie najważniejszą nie tylko dla Polski, dlatego też wymaga skoncentrowania wysiłków w tym kierunku.

Należy pamiętać, że Benesz przygotowywał swą kandydaturę w ciągu całego roku, przy pomocy specjalnego sztabu ad hoc wydelektowanych dyplomatów.

Pod jakimi warunkami otrzymamy pożyczkę?

KONFERENCJA PROF. KEMMERERA Z PRZEDSTAWICIELAMI KUPIECTWA ŻYD.

Warszawa. (AW) W hotelu Europejskim odbyła się konferencja kupiectwa żydowskiego z profesorem Kemmererem. Przedstawiciel kupiectwa żydowskiego, Wiślicki, przedstawił sytuację gospodarczą kraju, a w szczególności położenie handlu żydowskiego. Prasa żargonowa twierdzi, że prof. Kemmerer, po referatach, miał oświadczyć, że pożyczka zagraniczna dla Polski mogłaby być przyspieszoną pod warunkiem redukcji budżetu, a przedewszyst-

kiem Ministerstw: spraw wojskowych, oświaty, zniiesienia ustawy o 8-godzinnym dniu pracy, uwolnienia przemysłu od ciężarów społecznych, zmiany systemu podatkowego i zwolnienia handlu od represyj.

PROF. KEMMERER U MARSZAŁKA TRAMPczyńskiego.

Warszawa. (Telef. wł.) Marszałek Trampczyński przyjął prof. Kemmerera na półtoragodzinnej audjencji.

Bilans Banku P. poprawia się.

Warszawa. (Telef. wł.) Bilans Banku Polskiego z dnia 31 grudnia przedstawia się po myślnie. Zapas złota zwiększył się o 213.000 złotych, zapas walut i dewiz zwiększył się o 10 i pół milj. zł. brutto. Obieg banknotów zwiększył się o 12,7 milj. zł.

Przyjęty natomiast do zapasu Banku stan monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 17,9 milj. zł., zmniejszyły się o 4,8 milj. zł. zaliczki reportowe, dzięki temu wzrost zapasu dewiz i walut netto wynosi przeszło 15 milj. zł.

SPRAWA WEWNĘTRZNEJ POŻYCZKI SANACYJNEJ.

Warszawa. (Telef. wł.) We czwartek w południe odbyła się u marszałka Rataja konferencja przy udziale min. Dziedziuchowskiego i prezesa Banku Polskiego, Karpińskiego.

Narada ta pozostaje w związku z akcją rozpoczętą na terenie Małopolski zbiórki złota i kosztowności od osób prywatnych, na wewnętrzna pożyczkę sanacyjną dla skarbu.

Konferencje w sprawie bezrobocia.

Warszawa. (Telef. wł.) W związku z kwestją bezrobocia i sposobami niesienia pomocy bezrobotnym, bawią w Warszawie wojewoda kielecki Manteuffel, wojew. łódzki Darowski, śląski Bilski i pomorski Wachowiak.

We czwartek byli przyjęci u premiera Skrzyńskiego. Wojewoda Wachowiak omawiał również sprawy dzielnicji pomorskiej i potrzeby Kaszubów.

W MEKSYKU WRE.

Paryż. (AW.) „Petit Parisien“ donosi o wybuchu nowych niepokojów w Meksyku, w miejscowości Aguas Calientes. 80 uzbrojonych rewolucjonistów napadło na garnizon i zabiło kilku oficerów i żołnierzy. W walce rewolucjonści pozostawili na miejscu 16 trupów, po czym zostali osaczeni i osadzeni w więzieniu.

Zmiany w armji.

Warszawa. (Telef. wł.) Gen. brygady Sawicki został ponownie mianowany dowódcą 3 dywizji kawalerji w Poznaniu, a gen. brygady Orlicz-Dreszer dowódcą 2 dywizji w Warszawie.

Znamienny objaw.

Warszawa. (Telef. wł.) Nie notowany dotąd objaw stwierdzają władze wojskowe. Oto zwolnieni obecnie z szeregów poborowi z rocznika 1903, wnoszą masowo na ręce władz podania o pozostawienie ich w szeregach, motywując swą prośbę niemożnością znalezienia obecnie pracy.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW.

Warszawa. (AW.) Ostatniej nocy patrol policji natknął się na wybrzeżu Kościuszkowskim na komunistów, którzy usiłowali rozwiesić czerwony płachtę. Agitatorów tych aresztowano. Wczorajem nieschwytanymi sprawcy usiłowali rozwiesić sztandar u zbiegu ulic Solec i Tamka. Spłoszeni przez policję, pozostawiając sztandar, zbiegli. Aresztowani dwaj komuniści znaleźli się w aresztach, gdzie okazało się, że są nimi niejaki Sobczak, bez zajęcia, oraz studentka uniwersytetu P. Openheim.

Warszawa. (Telef. wł.) Ingres arcyb. Cieplaka na wileńską stolicę arcybiskupią został wyznaczony na 25 marca.

Zamiarem ich było uwolnić przebywającego w więzieniu gamizonowym byłego gubernatora. Aresztowanych rewolucjonistów część rozstrzelano natychmiast. Ruch ten ma podobno wielu zwolenników w kraju, oraz wybuchł z inicjatywy i pod wpływem przywódcy rewolucji z r. 1923. Huerty, bawiącemu obecnie za granicą.

WIADOMOSCI GOSPODARCZE.

O nowej ustawie przemysłowej.

WYMIARY DODATKOWE.

Od przedsiębiorstw i zajęć podlegających podatki przemysłowe, a z jakichkolwiek bądź powodów wcale nie pociągających do opodatkowania w terminach oznaczonych w niniejszej ustawie, wymierza się podatek dodatkowy.

Jeżeli na skutek później ujawnionych konkretnych okoliczności, pierwotny wymiar okaze się za niski, może być w ciągu pięciu lat dodatkowo wymierzony podatek. W takich wypadkach władza podatkowa zawiadamia płatnika o wymiarze indywidualnie, a podatek powinien być uiszczony w terminie do 14 dni, licząc od dnia następnego po doręczeniu naksu płatniczego.

ODWOŁANIA I SPRZECIWI.

Od ustalonych sum obrotów i obliczonych kwot podatku mogą być wnoszone odwołania w następujących terminach:

1) przez spółki akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością i inne przedsiębiorstwa obowiązane do publicznego składania rachunków, oraz od dodatkowego wymiaru w ciągu 14 dni, licząc od dnia następnego po doręczeniu zawiadomienia;

2) przez wszystkich innych płatników najpóźniej do dnia 15-go maja roku bezpośrednio następującego po roku podatkowym.

Wnieście odwołania nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia podatku w przepisany terminie. Spóźnione odwołania przewodniczący

komisji szacunkowej, względnie władza skarbową pozostawia bez rozpatrzenia. Odwołania wnoszą się na ręce tej władzy, która podatek wymierzyła. Przeciw uchwałom komisji szacunkowej służy przewodniczącemu komisji szacunkowej prawo zgłoszenia sprzeciwu w terminie 7-dniowym od dnia następnego po powzięciu uchwały.

O ile płatnik lub jego pełnomocnik wyraził w odwołaniu życzenie złożenia ustnych wyjaśnień, należy go zawiadomić o terminie wyznaczonym do rozpatrzenia odwołania, przynajmniej na 8 dni przed posiedzeniem komisji.

Księgi handlowe i inne zapiski, dotyczące obrotu, mogą w drugiej instancji tylko wtenże czas być rozpatrywane, jeżeli płatnik się na nie w zeznaniu o obrocie powołał i oświadczył gotowość ich przedstawienia.

Komisja odwoławcza, względnie władza skarbową, stanowiąca drugą instancję, rozstrzyga ostatecznie w toku instancji. Od decyzji instancji odwoławczej przysługuje prawo wniesienia skargi do Najwyższego Trybunału a to w ciągu dni 60-ciu od dnia doręczenia decyzji.

ZALEGŁOŚCI, ZWRÓTY I ULGI.

Państwowy podatek przemysłowy korzysta z ustawowego pierwszeństwa zaspokojenia z całego majątku ruchomego, należącego do przedsiębiorstwa obłożonego tym podatkiem. Nadmierne lub niewłaściwie wpłacone kwoty podatku przemysłowego tak w postaci swia-

dectw przemysłowych, jak i w formie podatku od obrotu, podlegają zwrotom na podstawie zarządzeń Izby skarbowych. Zwrot winien nastąpić najpóźniej w ciągu 60 dni od daty wniesienia podania. Izby skarbowe są również władne umarzać należytość podatku przemysłowego z tytułu decyzji komisji odwoławczych, jakoteż z tytułu bezwzględnej nieściągalności.

W wyjątkowych wypadkach, zasługujących na szczególne uwzględnienie, gdyby uiszczenie podatku mogło narazić egzystencję gospodarczą płatnika, służy ministrowi skarbu prawo odroczenia, rozkładania na raty, jakoteż częściowego lub całkowitego umarzenia zalety kwot podatku przemysłowego, wreszcie darowania skutków niedotrzymania wszelkich przewidzianych w ustawie niniejszej terminów.

Ministrowi skarbu służy prawo przeniesienia powyższych uprawnień na Izby skarbowe.

Ministrowi skarbu, w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu, w wypadkach stwierdzonej potrzeby gospodarczej służy prawo:

1) znizania, względnie zawieszania podatku przypadającego od transakcji eksportowych co do surowców krajowych w wypadkach, w których pobór tego podatku okazałby się istotną przeszkodą dla rozwoju eksportu;

2) udzielania przedsiębiorstwom przemysłowym, eksportującym wyroby własne, względnie organizacjom eksportowym tych przedsiębiorstw, bonifikacji podatku uiszczanego od obrotów pochodzących z dostawy części składowych, oraz materiałów pomocniczych i innych użytych do wytworzenia wywiezionych zagranicą towarów.

Wysokość bonifikacji w procentowym stosunku do ceny fakturowej dla poszczególnych rodzajów towarów określi rozporządzenie mi-

nistra skarbu w porozumieniu z ministrem skarbu przemysłu i handlu.

3) Uiszczenia podatku od obrotów ze sprzedaży komisowej na rachunek firm nieopłacających podatku przemysłowego.

Specjalne ulgi przynajmniej ustawa spółdzielniom należącym do związków rewizyjnych, a mianowicie:

1) Jeżeli statutowo i faktycznie działają wśród swych członków, lub jeżeli rozszerzają wprawdzie działalność swoją i na osoby, nie będące członkami, ale przelewają przypadające od nieczłonków nadpłaty i zwroty w całości do funduszy nie podlegających, według statutu, podziałowi między członków, w takim razie:

a) zwolnione są od podatku przemysłowego spółdzielnie mieszkaniowe dla budowy nowych domów, oraz spółdzielnie instytucje drobnego kredytu;

b) w spółdzielniach prowadzących handel towarowy lub przedsiębiorstwa przemysłowe za obrót przyjmuje się jedną czwartą część sum obrotu.

2) W innych spółdzielniach przyjmuje się za obrót połowę sum obrotu ustalonego na zasadach ogólnych dla handlu i przemysłu.

Spółdzielnie, bez względu na rodzaj prowadzonego handlu, zaliczone są do III kategorii świadectw handlowych, zaś zakłady kredytowe należące do spółdzielni, bez względu na wysokość kapitału zakładowego, zaliczone są do IV kategorii przedsiębiorstw handlowych.

Dr Franciszek Mussil.

Kronika naftowa.

ODKRYCIE PÓL NAFTOWYCH NA ALASCIE. Według ostatnio nadeszłych wiadomości (Radio-Yukon), przeprowadzone badania geolo-

giczne, niewątpliwie stwierdziły znajdowanie się tamże bogatych złóż naftowych na obszarze około 13.000 metrów kwadr.

PIERWSZA GIELDA NAFTOWA W EUROPIE. Pierwsza giełda naftowa w Europie otwarta została w wielkiej uroczystości, dnia 1 stycznia 1926 r. w Ploesti. Ploesti jest to małe miasteczko rumuńskie (około 20.000 mieszkańców), lecz położone w centrum rumuńskiego wielkiego przemysłu naftowego.

TURECKI MONOPOL NAFTOWY. Na ostatnim posiedzeniu uchwały turecki parlament objął w monopol państwowy cały przemysł naftowy wraz z wszystkimi produktami, otrzymywanymi z ropy.

Dolar — 8-10.

Dolar dalej zniżkowy; między bankami robiono nim po 8.20 zł. przy obfitym towarze i braku odbiorców. Podobnie kształtował się dolar we Lwowie i Katowicach, w Warszawie nawet słabiej (8.15 zł.). Bank Polski miał 8.10 zł.

Inne waluty: funt szterl. 39.80 zł., 100 fr. franc. 31.60 zł., 100 marek niem. 19.20 zł., 100 franków szwajc. 158.50 zł., 100 koron czeskich 24.30 zł., 100 szyl. austr. 115.77 zł.

Akcje w zanedbaniu, brak chęci do robienia transakcji, ruch i tendencja słabe. W szczególności słabsze były: Zarobkowy, Elektrownia, Chodorów (pod koniec w ofiarowaniu po 5.10 zł.), Zieloniewski (bez transakcji po 10 zł. w ofiarowaniu), Tepege sperjalnie słabe (po 10 gr. chciano płacić). Jedyne: Tohan mocniejszy, pogiędnie bez transakcji.

Notowano: Bank Spółek 3.90 zł., Tohan 18 gr., Parowozy 19 gr., Elektrownia 15 gr., Chodorów 5.35 zł., Chybie 3.80—3.85 zł.

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI Teodora Zajdzikowskiego KRAKÓW św. Jana 30. Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie. 13

INWALIDA porucznik wyższe studia — handlowe 9 lat schudłej praktyki spółdziel. i kier. wyczerpaną długim bezrobociem, bлага jakiegokolwiek pracy. Zgłoszenia pod „Zroszaczy“ „Ruch“ Szczępańska Kraków. 1789

Obrazki na kolendę 100 szt. zł 1.20, 1.80, 2.—, 2.50, 3.—, 4.50, 5.—, 7.50, 8.50, 10.—, 15.—. Obrazy św. Teresy artystyczne reprodukcje i ręcznie malowane, książeczki do modlenia, medaljony, różańce. POLECA Stanisław RAB — KRAKÓW — Stawkowska 4.

Założona w r. 1900. — Odnaczona złotym medalem na wystawie w r. 1927. PRACOWNIA WYROBÓW ARTYST.-CZYLERSKO-BRONZOWNICZYCH pod firmą HENRYK SZTORC w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 38. POLECA: Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych i bronzu a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja, cyborja, krzyże, Hechtarze i lampy. Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również wszelkie przybory w zakres przemysłu metalowego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reperacji, odnowienia, tak również do srebrzenia i złocenia w ogniu. 1482 Wykonuje powierzone zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych.

OBRAZKI na kolendę w wielkim wyborze cena za setkę od 80 groszy, 1.20, 2, 3, 5, 8, 10 zł., i t. d. a także obrazy, obrazki i medaliki św. Teresy od Dzieciątka Jezus — na głównym składzie poleca hartowny skład w firmie: KRAKÓW Mikolajska 5. ALFRED MACHNICKI KRAKÓW Mikolajska 5.

Fisharmonum — do sprzedania na 5 oktav i 5 rejestrów — system amerykański, silna nadająca się do kaplicy lub salonu. Wiadomość: Teodor Trześniński, Kalwaria-Zebrzydowska — ulica Piaskowa 25. Osoba inteligentna lat 25 poszukuje miejsca jako gospodyn. — Adres Admin. „Głosu Narodu“ pod „Zaraz“ 26.

KSIEGARNIA KRAKOWSKA

Kraków, ulica św. Tomasza L. 35. (dom „Głosu Narodu”)

poleca następujące wydawnictwa:

DUTKIEWICZ Stanisław Ks. Dr: „Śmierć szczęśliwa“. Uwagi i modlitwy dla kapłanów na ostatnią chwilę życia. (In 8-o, str. 157). Cena egz. zł 4.—. Jeżeli mędrcom jest, kto brać swoich uczy dobre życie, to jakże nazwał tego, co ich uczy szczęśliwie umierać? Niewątpliwie kapłani polscy z wdzięcznością przyjmą tę ars bene moriendi. SKARBIEC GISMA ŚWIĘTEGO. Konkordacja Rzezczoza. Wydał Ks. Feilks St. Feldheim, proboszcz parafii Wniebowstąpienia Pańskiego. Evanston, Illinois, Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. (In 16-o, XXXVI+848 str.) Cena egz. opr. zł 12.—. W kieleckim „Przeglądzie homiletycznym“ X. Dr J. Kurzonkiewicz, omówiwszy książkę tę, przywitał ją z radością, jako rzecz bardzo pożyteczną w praktyce duszpasterskiej: jest to promptuarium cytat z Pisma św. na najprzeróżniejsze tematy i potrzeby. Do tego względu przychodzi pewien moment wzruszeniowy: wszak jest to zarazem jeden z niewielu objawów duchowej łączności katolickiej Polonii amerykańskiej ze starą Ojczyzną. Dr K. DEBIŃSKI: „Podręcznik praktyczny teologii pasterskiej“. In 8-o. Tom I. (str. 246+4 nlb), Tom II. (387+XV str.). . . Cena egz. zł 6.—. Oryginalne polskie dzieło teologiczne i to systematyczny podręcznik, a żadna praca zbiorowa. A jeżeli zarząd bodaj pobieżnie do książki, to uderzy odrazu obfitość omówionych tematów, tak, że zdaje się, iż żaden teolog, czy to praktykujący, czy teoretyzujący nie oprze się pokusie przestudowania tego dzieła.

KALINOWSKI Wacław X. Dr: „Pragnienie powrotu“. (Z nowych kierunków myśli religijnej). (Zbioru „Wiedza i Prawda“ Nr IV.). Cena egz. zł 60. Znany i wytrwały pisarz religijny, rozprawivszy się z pozytywizmem Comte'a, z agnostycyzmem Spencera, moutizmem Haeckla i innymi „izmami“ religijnymi, stwierdza zwrot ku katolicyzmowi w nowoczesnej myśli religijno filozoficznej. KAZANIA KATECHIZMOWE. Z „Nauk katechizmowych“, ułożonych na podstawie nauk różnych autorów przez kapłana archidiecezji gnieźnieńskiej przerobił X. Józef Kłos. Tom I: „O wierze“. Duża 8-ka (XXIII+438 str.). Cena egz. zł 12.—. Jest to słynny „Andersz“ — ktoś go nie zna? — redi-vivus. Chociaż może za mało powiedział tylko tyle, bo jest to właściwie prawie nowe dzieło niezmiernie cenne. X. Pralata Kłosa, który tyle pracy włożył w nią, że gdyby nie petyzm dla ś. p. X. Andersza, mógłby je śnadle uznać za swoje własne. Jeżeli X. Andersza siedm tomów w wielkim formacie leksykonowym zostało wyczerpanych, to obiecane trzy tomy w opracowaniu X. Kłosa powinny się doczekać rychło nowego wydania i t. d., aby stary „Zollner“ mógł nareszcie zostać zastąpiony polskim „Kłosem“. BOUGAUD, Ks. Biskup: „Życie chrześcijańskie“. Wydanie drugie. (In 8-o, VIII+322 str.). Cena egz. zł 6.—. Jest to piątą i ostatnią tom większego dzieła p. t. „Chryścjanizm i czasy obecne“, pióra znakomitego, a na-

wet, rzecz można, klasycznego pisarza tej miary i wziętości, co znany chlubnie apologeta i biograf św. Franciszka de Chantal, Ks. Biskup Bougaud. Kto zwłaszcza lubi francuski sposób traktowania przedmiotów religijnych i teologicznych, ten w niniejszym tomie znajdzie ucztę duchową i duchowną. KILKA RYSÓW Z ŻYCIA KS. AUGUSTA CZARTORYSKIEGO, SALEZJANINA. Wydanie drugie. Warszawa 1925. (In 16-o, str. 76). Cena egz. brosz. gr 50. W 19 rozdziałach opowiada Ks. Jerzy Kalinowski, za włoską biografją Ks. Jana Francisca, nam, rodakom tego nowego tandydata na Świętego, sympatyczne życie Ks. Augusta Czartoryskiego. Jest to więc czytanka dla wszystkich, w szczególności zaś dla polskiej katolickiej młodzieży nader wskazana. Broszurki zdobią trzy podobizny „bohatera“ i pięć innych obrazków. MARMION, O. Kolumban, opat Benedyktynów w Maredsous: „Chrystus życiem duszy“. Przełożył z oryginału francuskiego Ks. J. Andrzej, T. J. Wydanie drugie. (8-ka mniejsza, 518 str.). Cena egz. zł 3.—. „Prawdy stare — o życiu Bożem w człowieku — pod piórem O. Marmiona nabierają świeżości i aktualności“ — oto tytuł wziętości tej książki, która w krótkim czasie doczekała się drugiego wydania, co jest u nas rzeczą rzadką, o ile nie chodzi o beletrystykę. A podobno zamówienia wciąż jeszcze napływają. MESCHLER Maurycy, O. T. J.: „Dar Zielonych Świąt“. Rozmyślenia o Duchu Świę-

ty m. Tłumaczone z niemieckiego przez G. L. R. (In 12-o maj., 496 str.). . . Cena egz. zł 3.—. Kto by nie zdążył jeszcze poznać dzieł ascetycznych zmarłego nie tak dawno sędziwego asystenta O. Generała Jezuitów, rodowitego Szwajcara, temu możnaby powiedzieć, że powinien zaniechanie to nadrobić poprzedz. Bo O. Meschler należy bezwzględnie do klasycznych pisarzy ascetycznych, dzięki nie tylko solidności doktryny, lecz także wskutek dziwnej jasności, pogodnej i słonecznej, jaka bije z każdej jego książki i dziwnego powabu, właściwego tym, którzy do czytelnika przemawiają z obfitości serca. MICHALAK Józef, Ks., Prof. Sem. Duch. plockiego: „Krótki wykład listów św. Pawła apostoła“. Plock 1925. Druk Tow. Wyd. „Dziennika Plockiego“, S. A. (In 8-o, str. 138). Cena egz. zł 3.60. Nie tyle to jest wykład listów św. Pawła, co ich streszczenie przejrzyste i dyspozycyjne. Autor wyraźnie zastrzega się, że nie daje egzegezy w znaczeniu tego słowa zwyczajnem. Przydatne to może być alumnom jakiegoś studium domesticum teologii, jako pożądane repetitorium do egzaminu. MOHL Aleksander: „Inkwizycja kościelna w świetle rozumu i historii“. Poznań. (In 8-o, str. 49). Cena egz. gr 40. Dla szybkiego zorientowania się w tej kwestji, nie tyle trudnej, ile przez okoliczności zagmatwanej, broszura ta może się przydać znakomicie Ks. Ks. Katechetom, Sekretarzom i t. p.

Księgarnia posiada na składzie bogaty dział teologiczny, wszelkie nowości bezpośrednio po wyjściu z druku. Zamówienia na prowincję przyjmuje i załatwia odwrotną pocztą tylko za pobraniem pocztowem, po doliczeniu rzeczywistych kosztów przesyłki. Katalogi na żądanie bezpłatnie.